La domanda che si pone a questo punto è quale fosse, nel pensiero di Arrò, il posto riservato alle antiche norme, e addirittura se ad esse fosse ancora riconosciuto un qualche ruolo all'interno dell'ordinamento giuridico. Ebbene, l'aforisma LXIII risponde a questo quesito, e l'assenza di qualsiasi commento da parte di Arrò mostra la sua aderenza al pensiero baconiano:

«Gli antichi Codici non devono punto, dopo la compilazione di un nuovo corpo di leggi, essere sepolti nell'oblivione; ma nelle Biblioteche conservarsi, tuttochè in pratica vietato ne sia l'uso ordinario, e comune. Imperocchè inopportuno non è il ricorrere ad essi nelle cause gravi, onde esaminare l'ordine, nel quale le leggi vennero introdotte, le mutazioni, e la serie loro; dando i semi dell'antichità sparsi sul presente, alle leggi del giorno lustro maggiore, e dignità [...]»¹³⁹.

un voler innestare il nuovo sul vecchio, inutile, e vizioso sistema», in F. ARRÒ, *Le leggi delle leggi* cit., p. 248.

¹³⁶ Ivi, p. 253. Aphorismus LXII: «Verum in huiusmodi legum regeneratione, atque structura nova, veterum legum, atque librorum, legis verba prorsus et textum retinet: licet per centones, et portiones exiguas eas excepere necesse fuerit. Ea deinde ordine contextito. Et si enim fortasse commodius, atque etiam si ad rectam rationem respicias, melius hoc transigi posset per textum novum, quam per huiusmodi consarcinationem; tamen in legibus, non tam stilius, et descriptio, quam auctoritas, et huius patronus antiquitas spectanda est. Alias videri possit huiusmodi opus scholasticum potius quiddam, et methodus, quam corpus legum imperantium», pp. 252-253.

¹³⁷ F. ARRÒ, *Le leggi delle leggi* cit., p. 254.

¹³⁸ F. ARRÒ, *Le leggi delle leggi* cit., p. 255.

¹³⁹ Aphorismus LXIII: «Consultum fuerit in novo Digesto legum, vetera volumina non prorsus deleri, et in oblivionem cadere, sed in bibliothecis saltem manere; licet usus eorum vulgaris et promiscuus prohibeatur. Etenim in causis gravioribus, non abs re fuerit, legum praeteritarum mutationes et series consulere, et inspicere; at certe solemne est antiquitatem praesentibus aspergere [...]», F. ARRÒ, *Le leggi delle leggi* cit., pp. 256-257.

Si afferma, dunque, l'inadeguatezza del diritto passato ad essere oggetto di un «uso ordinario», riconoscendone, però, al tempo stesso, un ruolo di guida nell'interpretazione e nella risoluzione delle questioni più controverse nonché – elemento ancora più importante – nel fornire maggiore dignità e lustro alle leggi in quel momento vigenti.

Per quanto riguarda invece il ruolo della giurisprudenza all'interno del panorama delle fonti normative¹⁴⁰, Arrò affermava che, per garantire l'unità di principi e l'uniformità delle pronunce giudiziali, sarebbe stato necessario vietare ai magistrati di citare le sentenze prive del «sigillo della Suprema autorità». Arrò auspicava infatti la compilazione di raccolte giurisprudenziali ufficiali che, una volta approvate dal Gran Cancelliere e dal Consiglio di legislazione, venissero trasmesse a tutti gli organi giudiziari per indirizzare i magistrati a pronunciarsi in maniera univoca e uniforme¹⁴¹.

Con ciò il giurista non voleva certamente affermare l'inutilità delle altre raccolte giurisprudenziali, le quali «utilissime si ravvisano»¹⁴², tanto che egli stesso, dal 1819, aveva la sua Giurisprudenza forense. Sul punto, dunque, Arrò prendeva le distanze da quanto affermato da Bacone, arrivando ad affermare, nel commento all'aforisma LXXVIII¹⁴³, che fosse una prescrizione troppo dura quella che vietava ai giudici di citare i dottori: non era possibile, secondo l'autore, prescindere dal richiamo a Pothier, Domat, Fabro e Richeri, che «quali Maestri nella scienza del diritto si possono consultare, ed alli qual ricorrono sempre i Giureconsulti, e li Magistrati»¹⁴⁴.

¹⁴⁰ Bacone del resto indicava, tra i mezzi a cui ricorrere per rendere chiaro il diritto ed evitare le ambiguità, «la Giurisprudenza del Foro, gli Scrittori autentici, li Libri ausiliari, le Opere d'istruzione, le risposte, e li voti de' Giusperiti». Aphorismus LXXII: «Modi enucleandi Juris, et tollendi dubia, quinque sunt. Hoc enim fit, aut per prescriptiones judiciorum; aut per scriptores authenticos; aut per libros auxiliares; aut per praelectiones; aut per responsa, sive consulta prudentum, haec omnia, si bene instituantur, praesto erunt magna legum obscuritat subsidia», in F. ARRÒ, *Le leggi delle leggi* cit., pp. 284-285.

¹⁴¹ F. ARRÒ, *Le leggi delle leggi* cit., p. 286.

¹⁴² *Ibidem*.

¹⁴³ Aphorismus LXXVIII: «Nihil tam interest certitudinis legum (de qua nunc tractamus) quam ut scripta authentica, intra fines moderatos, coerceantur et facessat multitudo enormis Auctorum, et Doctorum in jure; unde laceratur sententia legum, Judex fit attonitus, processus immortales, atque Advocatus ipse, cum tot libros perlegere et vincere non possit, compendi sectatur. Glossa fortasse aliqua bona; et ex Scriptoribus classicis pauci, vel potius scriptorum paucorum pauculae portiones, recipi possint pro authenticis. Reliquorum nihilominus maneat usus nonnullis in bibliothecis, ut eorum tractatus inspiciant Judices, aut Advocati, cum opus fuerit: sed in causis agendis, in foro citare eos non permittitor, nec in auctoritatem transeanto», pp. 302-303.